
 

COPIA 
Pubblicata dal 24/05/2021 per la durata di giorni 15 

Il Direttore 
F.to Dr. Massimo Bocca 

 
 
 

 

 
 

CHAMPDEPRAZ 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 
 

N. 31 del 14/05/2021 
 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ANNO 2020           

 

 
L’anno 2021, addì quattordici, del mese di maggio, alle ore nove e minuti zero, nella sede 
dell’ENTE PARCO NATURALE MONT AVIC, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e 
termini di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione in seduta pubblica di 1^ 
convocazione. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BOLOGNINI DAVIDE Presidente X       

CHANOUX ALICE Consigliere X       

DONDEYNAZ MARCELLO Consigliere X       

TUTINO SANTA Consigliere X       

BERZIERI PIERLUIGI Revisore dei Conti X       
    

 Totale     4 0 

 
Partecipa alla seduta il Revisore dei Conti Signor BERZIERI Pierluigi. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BOLOGNINI DAVIDE nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
Assistono il Segretario f.f. Sig. DONDEYNAZ Marcello e il Direttore Dr. BOCCA Massimo. 
 



Del. n. 31 del 14/05/2021 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ANNO 2020           

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Conto Consuntivo relativo all’esercizio 2020, allegato al presente atto deliberativo, di cui 
forma parte integrante, dal quale risulta un avanzo di amministrazione pari a € 249.857,45=; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco Naturale Mont Avic, approvato con 
deliberazione n° 41 del 21/09/2018); 
 
VISTO il conto del tesoriere firmato e corredato di tutta la documentazione contabile  
 
VISTA la relazione illustrativa del Presidente sui risultati della gestione dell’esercizio allegata al 
presente atto deliberativo; 
 
VISTO il piano degli indicatori di bilancio allegato al presente atto deliberativo; 
 
ESAMINATO il verbale del Revisore legale datato 13 maggio 2021, allegato al presente atto 
deliberativo di cui diviene parte integrante; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n° 61 del 07/04/2021, ratificata con la 
Deliberazione n° 30 in data odierna, con la quale viene approvato il riaggiornamento dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2020; 
 
L’UNANIMITA’ dei voti espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE il piano degli indicatori di bilancio; 
 
DI APPROVARE il Conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2020, allegato al presente 
atto deliberativo di cui diviene parte integrante, le cui risultanze sono riassunte nella tabella 
allegata; 
 
DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione sono allegati: 

· relazione del Presidente; 
· relazione del Revisore dei conti; 
· elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
· allegato 10 conto economico 
· allegato 10 stato patrimoniale; 
· allegato 10 costi per missione; 
· nota integrativa economico patrimoniale 2020; 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

*§*§*§* 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

Il Presidente 
F.to BOLOGNINI DAVIDE 

_______________________ 
 
 

Il Segretario f.f. 
F.to  DONDEYNAZ Marcello 

_______________________ 

 
 

P A R E R I 

I sottoscritti, esaminata la proposta di deliberazione concernente l’oggetto, esprimono: 
 
PARERE TESTO ESITO DATA RESPONSABILE FIRMA 

Di copertura 
finanziaria 

In ordine alla 
copertura finanziaria 
esprime parere:  

FAVOREVOLE 14/05/2021 
Dr. Massimo 

BOCCA 
 

Finanziario di 
regolarità 
contabile 

In ordine alla regolarità 
contabile esprime 
parere: 

FAVOREVOLE 14/05/2021 
Dr. Massimo 

BOCCA 
 

Finanziario di 
regolarità 
tecnica 

In ordine alla regolarità 
tecnica esprime parere: 

    

 
IL DIRETTORE Sotto il profilo della legittimità esprime parere FAVOREVOLE 

 

Osservazioni:  

__________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Data 14/05/2021 

Il Direttore 

Dr. Massimo Bocca 

_______________________________________ 

 

 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Champdepraz,  24/05/2021  
 

 
F.to Il Direttore 

Dr. Massimo BOCCA 
 
 



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

TIPOLOGIA

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP

CP

CP

0,00

0,00

95.560,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа CP 0,00

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti

20101

24.920,00

1.243.970,00

4.000,00

1.134.000,00

0,00

1.219.050,00

-109.970,00

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

89.050,00

20.920,00

109.970,00

0,001.130.000,001.219.050,00

RS

CS

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20102

0,00

12.905,00

0,00

302,00

0,00

12.302,00

-12.603,00

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

12.000,00

0,00

12.000,00

-603,00302,0012.905,00

RS

CS

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

Totale Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

1.231.955,00

24.920,00

1.256.875,00

4.000,00

1.130.302,00

1.134.302,00

1.231.352,00 -603,00

-122.573,00

0,00

101.050,00

20.920,00

121.970,00

20000 TITOLO 2 :

TITOLO 3 : Entrate extratributarie

30100

3.967,98

9.487,98

1.447,98

2.947,98

0,00

4.160,00

-6.540,00

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

2.660,00

2.520,00

5.180,00

-1.360,001.500,005.520,00

RS

CS

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni

30500

60,00

8.421,70

60,00

6.309,42

0,00

7.742,51

-2.112,28

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

1.493,09

0,00

1.493,09

-619,196.249,428.361,70

RS

CS

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Totale Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

13.881,70

4.027,98

17.909,68

1.507,98

7.749,42

9.257,40

11.902,51 -1.979,19

-8.652,28

0,00

4.153,09

2.520,00

6.673,09

30000 TITOLO 3 :

TITOLO 4 : Entrate in conto capitale

40300

4.500,00

42.500,00

0,00

0,00

0,00

38.000,00

-42.500,00

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

38.000,00

4.500,00

42.500,00

0,000,0038.000,00

RS

CS

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

GIOVE Siscom Pagina 1 di 2



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

TIPOLOGIA

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

Totale Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

38.000,00

4.500,00

42.500,00

0,00

0,00

0,00

38.000,00 0,00

-42.500,00

0,00

38.000,00

4.500,00

42.500,00

40000 TITOLO 4 :

TITOLO 7 : Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100

0,00

230.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-230.000,00

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

-230.000,000,00230.000,00

RS

CS

Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Totale Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

230.000,00

0,00

230.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 -230.000,00

-230.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

70000 TITOLO 7 :

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro

90100

5.804,78

300.973,66

1.602,97

216.189,70

0,00

214.597,80

-84.783,96

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

11,07

4.201,81

4.212,88

-80.571,08214.586,73295.168,88

RS

CS

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Totale Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

295.168,88

5.804,78

300.973,66

1.602,97

214.586,73

216.189,70

214.597,80 -80.571,08

-84.783,96

0,00

11,07

4.201,81

4.212,88

90000 TITOLO 9 :

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP

EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

39.252,76

1.848.258,34

1.809.005,58

7.110,95

1.352.638,15

1.359.749,10

1.495.852,31 -313.153,27

-488.509,24

0,00 32.141,81

143.214,16

175.355,97

39.252,76 7.110,95

1.352.638,15

1.359.749,10

1.495.852,31 -313.153,27

-488.509,24

0,00

1.904.565,58

32.141,81

143.214,16

175.355,971.848.258,34

GIOVE Siscom Pagina 2 di 2



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP

CP

CP

0,00

0,00

95.560,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа CP 0,00

Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

1.231.955,00

24.920,00

1.256.875,00

4.000,00

1.130.302,00

1.134.302,00

1.231.352,00 -603,00

-122.573,00

0,00

101.050,00

20.920,00

121.970,00

TITOLO 2 :

Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

13.881,70

4.027,98

17.909,68

1.507,98

7.749,42

9.257,40

11.902,51 -1.979,19

-8.652,28

0,00

4.153,09

2.520,00

6.673,09

TITOLO 3 :

Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

38.000,00

4.500,00

42.500,00

0,00

0,00

0,00

38.000,00 0,00

-42.500,00

0,00

38.000,00

4.500,00

42.500,00

TITOLO 4 :

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

230.000,00

0,00

230.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 -230.000,00

-230.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 7 :

Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

295.168,88

5.804,78

300.973,66

1.602,97

214.586,73

216.189,70

214.597,80 -80.571,08

-84.783,96

0,00

11,07

4.201,81

4.212,88

TITOLO 9 :

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP

EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

39.252,76

1.848.258,34

1.809.005,58

7.110,95

1.352.638,15

1.359.749,10

1.495.852,31 -313.153,27

-488.509,24

0,00 32.141,81

143.214,16

175.355,97

39.252,76 7.110,95

1.352.638,15

1.359.749,10

1.495.852,31 -313.153,27

-488.509,24

0,00

1.904.565,58

32.141,81

143.214,16

175.355,971.848.258,34

GIOVE Siscom Pagina 1 di 1



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONETITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP 0,00

TITOLO 1 Spese correnti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

155.779,14

1.219.536,70

1.375.315,84

125.157,57

850.739,56

975.897,13

985.849,01 202.310,39

31.377,30

-3.145,47 27.476,10

135.109,45

162.585,55

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

38.597,24

159.860,00

198.457,24

32.449,92

72.592,28

105.042,20

106.644,71 22.754,29

30.461,00

-183,40 5.963,92

34.052,43

40.016,35

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere
RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

230.000,00

230.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 230.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

49.549,98

295.168,88

344.718,86

36.350,72

181.608,09

217.958,81

214.597,80 80.571,08

0,00

-11.999,26 1.200,00

32.989,71

34.189,71

TOTALE TITOLI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

243.926,36

1.904.565,58

2.148.491,94

193.958,21

1.104.939,93

1.298.898,14

1.307.091,52 535.635,76

61.838,30

-15.328,13 34.640,02

202.151,59

236.791,61

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

243.926,36

2.148.491,94 1.298.898,14

1.104.939,93

193.958,21 34.640,02

202.151,59

236.791,61

-15.328,13

1.307.091,52 535.635,76

61.838,30

1.904.565,58



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

9.820,45

46.417,40

56.237,85

8.637,25

32.562,79

41.200,04

PR

PC

TP

I ECP

FPV

41.200,04 5.217,36

0,00

R -403,20 EP

EC

TR

780,00

8.637,25

9.417,25

Totale Programma 01 Organi istituzionali RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

9.820,45

46.417,40

56.237,85

8.637,25

32.562,79

41.200,04

41.200,04 5.217,36

0,00

780,00

8.637,25

9.417,25

-403,20

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

23.034,12

307.114,08

330.148,20

21.099,52

258.359,56

279.459,08

PR

PC

TP

I ECP

FPV

273.001,67 34.112,41

0,00

R -1.834,60 EP

EC

TR

100,00

14.642,11

14.742,11

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

1.525,00

9.200,00

10.725,00

1.525,00

3.596,26

5.121,26

PR

PC

TP

I ECP

FPV

8.652,52 547,48

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

5.056,26

5.056,26

Totale Programma 02 Segreteria generale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

24.559,12

316.314,08

340.873,20

22.624,52

261.955,82

284.580,34

281.654,19 34.659,89

0,00

100,00

19.698,37

19.798,37

-1.834,60

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

21.371,13

21.371,13

0,00

18.589,13

18.589,13

PR

PC

TP

I ECP

FPV

19.219,13 2.152,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

630,00

630,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

21.371,13

21.371,13

0,00

18.589,13

18.589,13

19.219,13 2.152,00

0,00

0,00

630,00

630,00

0,00

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

4.235,00

4.235,00

0,00

2.826,59

2.826,59

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.826,59 1.408,41

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

4.235,00

4.235,00

0,00

2.826,59

2.826,59

2.826,59 1.408,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

18.011,09

70.851,00

88.862,09

17.788,36

28.739,85

46.528,21

PR

PC

TP

I ECP

FPV

33.147,94 28.525,76

9.177,30

R -222,73 EP

EC

TR

0,00

4.408,09

4.408,09

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

2.981,31

44.300,00

47.281,31

1.032,12

29.278,15

30.310,27

PR

PC

TP

I ECP

FPV

32.269,10 12.030,90

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

1.949,19

2.990,95

4.940,14

GIOVE Siscom 8di2Pagina



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

20.472,83

118.421,00

138.893,83

20.472,83

89.495,84

109.968,67

PR

PC

TP

I ECP

FPV

115.219,76 3.201,24

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

25.723,92

25.723,92

Totale Programma 06 Ufficio tecnico RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

20.472,83

118.421,00

138.893,83

20.472,83

89.495,84

109.968,67

115.219,76 3.201,24

0,00

0,00

25.723,92

25.723,92

0,00

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

939,40

11.377,00

12.316,40

793,00

9.211,00

10.004,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

11.041,00 336,00

0,00

R -146,40 EP

EC

TR

0,00

1.830,00

1.830,00

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

1.866,60

4.200,00

6.066,60

1.866,60

0,00

1.866,60

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.124,02 2.075,98

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

2.124,02

2.124,02

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

2.806,00

15.577,00

18.383,00

2.659,60

9.211,00

11.870,60

13.165,02 2.411,98

0,00

0,00

3.954,02

3.954,02

-146,40

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

12.928,66

55.703,00

68.631,66

12.299,06

38.333,64

50.632,70

PR

PC

TP

I ECP

FPV

40.502,33 11.000,67

4.200,00

R -287,20 EP

EC

TR

342,40

2.168,69

2.511,09

GIOVE Siscom 8di3Pagina



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

0,00

10.500,00

10.500,00

0,00

8.404,75

8.404,75

PR

PC

TP

I ECP

FPV

10.284,75 215,25

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

1.880,00

1.880,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

12.928,66

66.203,00

79.131,66

12.299,06

46.738,39

59.037,45

50.787,08 11.215,92

4.200,00

342,40

4.048,69

4.391,09

-287,20

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

91.579,46

703.689,61

795.269,07

85.513,74

519.397,56

604.911,30

589.488,85 100.823,46

13.377,30

-2.894,13 3.171,59

70.091,29

73.262,88

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

36.500,00

81.673,58

118.173,58

12.797,96

19.467,87

32.265,83

PR

PC

TP

I ECP

FPV

80.749,57 924,01

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

23.702,04

61.281,70

84.983,74

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

36.500,00

81.673,58

118.173,58

12.797,96

19.467,87

32.265,83

80.749,57 924,01

0,00

23.702,04

61.281,70

84.983,74

0,00

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

34.072,59

489.790,12

523.862,71

31.269,59

353.153,29

384.422,88

PR

PC

TP

I ECP

FPV

368.940,98 102.849,14

18.000,00

R -251,34 EP

EC

TR

2.551,66

15.787,69

18.339,35

GIOVE Siscom 8di4Pagina



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

32.224,33

91.660,00

123.884,33

28.026,20

31.313,12

59.339,32

PR

PC

TP

I ECP

FPV

53.314,32 7.884,68

30.461,00

R -183,40 EP

EC

TR

4.014,73

22.001,20

26.015,93

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

66.296,92

581.450,12

647.747,04

59.295,79

384.466,41

443.762,20

422.255,30 110.733,82

48.461,00

6.566,39

37.788,89

44.355,28

-434,74

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

102.796,92

663.123,70

765.920,62

72.093,75

403.934,28

476.028,03

503.004,87 111.657,83

48.461,00

-434,74 30.268,43

99.070,59

129.339,02

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 4.000,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 4.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

510,80

510,80

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 510,80

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

GIOVE Siscom 8di5Pagina



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

510,80

510,80

0,00

0,00

0,00

0,00 510,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2003 Programma 03 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

7.872,59

7.872,59

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 7.872,59

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Altri fondi RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

7.872,59

7.872,59

0,00

0,00

0,00

0,00 7.872,59

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

12.383,39

12.383,39

0,00

0,00

0,00

0,00 12.383,39

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

200,00

200,00

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 200,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere
RS

CP

CS

0,00

230.000,00

230.000,00

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 230.000,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

GIOVE Siscom 8di6Pagina



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Totale Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

230.200,00

230.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00 230.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

230.200,00

230.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00 230.200,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

49.549,98

295.168,88

344.718,86

36.350,72

181.608,09

217.958,81

PR

PC

TP

I ECP

FPV

214.597,80 80.571,08

0,00

R -11.999,26 EP

EC

TR

1.200,00

32.989,71

34.189,71

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

49.549,98

295.168,88

344.718,86

36.350,72

181.608,09

217.958,81

214.597,80 80.571,08

0,00

1.200,00

32.989,71

34.189,71

-11.999,26

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

49.549,98

295.168,88

344.718,86

36.350,72

181.608,09

217.958,81

214.597,80 80.571,08

0,00

-11.999,26 1.200,00

32.989,71

34.189,71

GIOVE Siscom 8di7Pagina



Parco Naturale Mont Avic

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

TOTALE MISSIONI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

243.926,36

1.904.565,58

2.148.491,94

193.958,21

1.104.939,93

1.298.898,14

1.307.091,52 535.635,76

61.838,30

-15.328,13 34.640,02

202.151,59

236.791,61

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

243.926,36

2.148.491,94 1.298.898,14

1.104.939,93

193.958,21 34.640,02

202.151,59

236.791,61

-15.328,13

1.307.091,52 535.635,76

61.838,30

1.904.565,58

GIOVE Siscom 8di8Pagina



 

 
 

MONT AVIC 
PARCO NATURALE MONTAVIC PARC NATUREL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DEL REVISORE LEGALE 

AL CONTO CONSUNTIVO 2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Revisore Legale 

____________________________ 

Pierluigi Berzieri 

 

 

 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



2 
 

 

 

 
Sommario 

 

 

INTRODUZIONE ................................................................................................................................. 3 

CONTO DEL BILANCIO ....................................................................................................................... 4 

Verifiche preliminari ......................................................................................................................... 4 

Gestione Finanziaria ......................................................................................................................... 5 

Risultati della gestione ..................................................................................................................... 6 

        a) Fondo di cassa ....................................................................................................................... 6 

        b) Risultato della gestione di competenza  ............................................................................... 6 

        c) Risultato di amministrazione ................................................................................................. 8 

VERIFICA CONGRUITA’ FONDI ........................................................................................................ 11 

Fondo crediti di dubbia esigibilità .................................................................................................. 11 

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO....................................................................................... 12 

ANALISI DEL CONTO DEL BILANCIO ................................................................................................ 12 

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ........................................................................................... 15 

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO ................................................................... 17 

TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI .......................................................................................................... 17 

CONTABILITA’ ECONOMICO PATRIMONIALE ................................................................................. 18 

CONTO ECONOMICO ...................................................................................................................... 18 

STATO PATRIMONIALE ................................................................................................................... 20 

IMPOSTAZIONE FISCALE ................................................................................................................. 22 

CONCLUSIONI ................................................................................................................................. 22 

 

  

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



3 
 

 

INTRODUZIONE 

 
Il sottoscritto Pierluigi BERZIERI, revisore nominato con delibera della Giunta 

regionale n.319 del 19 marzo 2018; 

 ricevuta in data 05/05/2021 la documentazione relativa allo schema di conto 

consuntivo per l’esercizio 2020, successivamente integrata in data 07/05/2021 e 

13/05/2021, corredata dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il 

controllo: 

- la relazione del Presidente al rendiconto 2020; 

- l’indicatore annuale della tempestività dei pagamenti; 

- la determina del Direttore relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi; 

- il conto del tesoriere Banca di Credito Cooperativo Valdostana; 

- il conto degli agenti contabili interni; 

- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 18 bis D. Lgs. 118/2011); 

- l’attestazione rilasciata dal Direttore dell’insussistenza alla chiusura dell’esercizio di 

debiti fuori bilancio; 

- l’attestazione, rilasciata dal Direttore di inesistenza di passività potenziali derivanti da 

contenzioso; 

- l’elenco delle entrate e spese non ricorrenti; 

- il documento di sintesi relativo alla spesa sostenuta nel 2020 per rapporti di lavoro 

temporaneo, di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione di 

lavoro; 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



4 
 

 

 visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 con le relative delibere di variazione;  

 visto il D.lgs. 118/2011; 

 visti i principi contabili 4/2 e 4/3 applicabili alle amministrazioni pubbliche territoriali e 

ai loro enti strumentali per l’anno 2020; 

 visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell’organo consiliare n. 41 

del 21/09/2018; 

TENUTO CONTO CHE 

 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze 

contenute nell’art. 239 del TUEL per quanto compatibili, avvalendosi per il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile di tecniche di campionamento; 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei 

confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’Ente; 

 si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio 

approvate nel corso dell’esercizio dal Consiglio di Amministrazione; 

RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2020. 

CONTO DEL BILANCIO 

Verifiche preliminari 

L’Organo di revisione, nel corso del 2020, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi 

anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente. 

L’Organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, tecniche di campionamento: 

 la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in 

conformità alle disposizioni di legge e regolamentari; 

 la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle 

scritture contabili;  

 il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e 

degli impegni; 

 la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



5 
 

 

competenza finanziaria; 

 la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in 

base alle relative disposizioni di legge;  

 l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei 

servizi per conto terzi; 

 il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle 

d’investimento;  

 il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica; 

 il rispetto del contenimento delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni; 

 che l’Ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio; 

 che l’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con determinazione del 

responsabile dell’Ufficio Direzione n.61 del 07/04/2021;   

 che l’Ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d’imposta e 

degli obblighi contributivi. 

 

Gestione Finanziaria 

L’Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

 risultano emessi n. 408 reversali e n. 769 mandati; 

 i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) 

e sono regolarmente estinti;  

 non si è fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria e non sono state utilizzate entrate aventi 

specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti; 

 il ricorso all’indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell’art. 119 della Costituzione;  

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della loro gestione;  

 I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il 

conto del tesoriere dell’ente, Banca Popolare di Sondrio, filiale di Saint-Vincent: 

 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



6 
 

 

Risultati della gestione 

a) Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2020 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle 

risultanze delle scritture contabili dell’Ente: 

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da conto del Tesoriere) 376.472,59                  
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da scritture contabili) 376.472,59                  

 

 

b) Risultato della gestione di competenza 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 222.482,49 come risulta 

dai seguenti elementi: 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2020

Accertamenti di competenza + 1.495.852,31      

Impegni di competenza - 1.307.091,52      

188.760,79         

Quota FPV iscritta in entrata al 01/01 +

Impegni confluiti in FPV al 31/12 - 61.838,30           

126.922,49         

 SALDO   

 SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

 

 

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo: 

 

Saldo della gestione di competenza + 126.922,49      

Eventuale avanzo di amministrazione applicato + 95.560,00        

Quota disavanzo ripianata -

222.482,49      SALDO  
 

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con 

l’applicazione a bilancio dell’avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l’anno 

2020 la seguente situazione: 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



7 
 

 

 COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI AL 
2020) 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0 315.621,63                  

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) -                               

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                               

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.243.254,51               

     di cui per estinzione anticipata di prestiti -                               

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche(+) -                               

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 985.849,01                  

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 31.377,30                    

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                               

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                               

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) -                               

     di cui per estinzione anticipata di prestiti -                               

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) -                               
 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 226.028,20                  

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 26.000,00                    

     di cui per estinzione anticipata di prestiti -                               

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) -                               

     di cui per estinzione anticipata di prestiti -                               

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) -                               

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                               

O3) EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 252.028,20                  

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 69.560,00                    

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) -                               

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 38.000,00                    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche(-) -                               

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) -                               

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                               

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                               

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) -                               

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) -                               

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                               

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 106.644,71                  

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 30.461,00                    

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                               

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                               

Z3) EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 29.545,71 -                   

W1) RISULTATO DI COMPETENZA 222.482,49                  

W3) EQULIBRIO COMPLESSIVO 222.482,49                  

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 

 

 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



8 
 

 

O1) Risultato di competenza di parte corrente 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) (-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio 
dell'esercizio 2019 (-)
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-) (-)
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

0,00

0,00
0,00

226.028,20

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

26.000,00

0,00

252.028,20

 

Entrate e spese non ricorrenti 

Al risultato di gestione 2020 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti: 

Entrate non ricorrenti

Tipologia Accertamenti

Entrate da trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 127.050,00

Indennizzi di assicurazione 0,00

Rimborsi in entrata 1.626,88

Totale entrate 128.676,88

Spese non ricorrenti

Tipologia Impegni

Spese per Progetti Europei 127.050,00

Altre spese per relazioni pubbliche,convegni e mostre per trentennale 2.984,19

Immagine e comunicazione 7.078,84

Totale spese 137.113,03

Sbilancio entrate meno spese non ricorrenti -8.436,15

 

c) Risultato di amministrazione 

Il Revisore ha verificato e attesta che: 

- Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2020, presenta un avanzo di euro 

253.198,65 come risulta dai seguenti elementi: 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



9 
 

 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2020 315.621,63

RISCOSSIONI 7.110,95 1.352.638,15 1.359.749,10

PAGAMENTI 193.958,21 1.104.939,93 1.298.898,14

376.472,59

RESIDUI ATTIVI 32.141,81 143.214,16 175.355,97

RESIDUI PASSIVI 34.640,02 202.151,59 236.791,61

Differenza -61.435,64 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 31.377,30

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 30.461,00

253.198,65

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020

Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2020

In conto

 

 

- Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

 

2018 2019 2020

Risultato di amministrazione (+/-) 107.277,28 110.948,03 253.198,65

di cui:

 a) Parte accantonata 168,77 873,12 3.341,20

 b) Parte vincolata 0,00

 c) Parte destinata a investimenti 0,00

 e) Parte disponibile (+/-) 107.108,51 110.074,91 249.857,45

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

 

 

 

 

 

 

 

- il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo 

anche conto della natura del finanziamento: 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



10 
 

 

Risultato di amministrazione 253.198,65

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4) 3.341,20

Totale parte accantonata (B) 3.341,20

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

0,00

249.857,45

(3)

(4)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  
come disavanzo da ripianare 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020

Fondo  per rinnovi contrattuali dipendenti

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti

Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

 

Variazione dei residui anni precedenti 

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario adottato 

con proposta di determinazione del responsabile dell’Ufficio Direzione n.61 del 07/04/2021 ha 

comportato le seguenti variazioni: 

VARIAZIONE RESIDUI

iniziali riscossi/pagati
inseriti nel 
rendiconto variazioni

Residui attivi 39.252,76            7.110,95             32.141,81            -                       
Residui passivi 243.926,36          193.958,21        34.640,02            15.328,13-            
 
L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei 

residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL. 

 
 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



11 
 

 

Conciliazione dei risultati finanziari 

 
La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione 

scaturisce dai seguenti elementi: 

Gestione di competenza
Totale accertamenti di competenza                                           + 1.495.852,31

Totale impegni di competenza                                               - 1.307.091,52

SALDO GESTIONE COMPETENZA 188.760,79

Gestione dei residui
Minori residui attivi riaccertati                                                     -

Maggior residui attivi riaccertati +

Minori residui passivi riaccertati                                               + 15.328,13

SALDO GESTIONE RESIDUI 15.328,13

Riepilogo
SALDO GESTIONE COMPETENZA + 188.760,79

SALDO GESTIONE RESIDUI + 15.328,13

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI  APPLICATO + 95.560,00

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO + 15.388,03

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN ENTRATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN SPESA CORRENTE - 31.377,30

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN SPESA CAPITALE - 30.461,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020 253.198,65

 

VERIFICA CONGRUITA’ FONDI 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’Ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 

fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 

4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.. 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2020, è stato calcolato 

applicando il principio contabile dettato dalla normativa e determinato in euro 873,12. 

 

 

 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



12 
 

 

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli 

impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi. 

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per 

conto di terzi e le partite di giro è conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 

n. 4/2, paragrafo 7. 

 

ANALISI DEL CONTO DEL BILANCIO 

Nel corso dell’esercizio il bilancio di previsione è stato oggetto di sette variazioni, tutte 

adottate con parere dell’Organo di revisione e soggette a controllo preventivo da parte della 

Giunta Regionale.  

Di seguito si riepilogano le differenze tra le previsioni di bilancio e i dati del conto consuntivo. 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



13 
 

 

Previsione             
iniziale

Rendiconto                   
2020

Differenza Scostam.

Titolo II Trasferimenti correnti Rava -Enti 1.231.955,00 1.231.352,00 -603,00 0%

Titolo III Entrate extratributarie 13.881,70 11.902,51 -1.979,19 -14%

Titolo IV Entrate da trasf. c/capitale 38.000,00 38.000,00

TitoloVII
Entrate per anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

230.000,00 230.000,00

Titolo IX Entrate da servizi per conto terzi 295.168,88 214.597,80 -80.571,08 -27%

Avanzo di amministrazione applicato 77.100,00 95.560,00 18.460,00 24%

Fondo pluriennale vincolato

1.886.105,58 1.821.412,31 -64.693,27 -3%

Previsione             
iniziale

Rendiconto                   
2020

Differenza Scostam.

Titolo I Spese correnti 1.219.536,70 985.849,01 -233.687,69 -19%

Titolo II Spese in conto capitale 159.860,00 106.644,71 -53.215,29 -33%

Titolo III Spese per incr. Att. Finanziarie

Titolo IV Rimborso di prestiti

Titolo V
Chiusura anticipazioni ricevute dal 
Tesoriere 

230.000,00 230.000,00

Titolo VII Uscite per servizi per conto terzi 295.168,88 214.597,80 -80.571,08 -27%

Fondo pluriennale vincolato

1.904.565,58 1.537.091,52 -367.474,06 -19%Totale

Spese

Entrate

Totale

Avanzo di competenza

 

 

Spese correnti 

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi 

due esercizi evidenzia: 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



14 
 

 

101 redditi da lavoro dipendente 745.865,09 659.611,27 -86.253,82

102 imposte e tasse a carico ente 58.467,46 55.045,13 -3.422,33

103 acquisto beni e servizi 290.459,00 259.439,14 -31.019,86

104 trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00

105 trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00

106 fondi perequativi 0,00 0,00 0,00

107 interessi passivi 0,00 0,00 0,00

108 altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00 0,00

109 rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00

110 altre spese correnti 12.554,07 11.753,47 -800,60

1.107.345,62 985.849,01 -121.496,61TOTALE

Macroaggregati
rendiconto 

2019
rendiconto 

2020
variazione

 

La spesa di personale, che comprensiva di Irap ammonta ad euro 722.402,16, rappresenta il 

72% della spesa corrente ed è pari al 64% delle entrate correnti.  

 

Spese personale 

 

E’ stato rispettato l’articolo 16, comma 3ter, della legge regionale 19 marzo 2018, n. 2 in 

relazione alla spesa per rapporti di lavoro temporaneo, di collaborazione coordinata e 

continuativa e di somministrazione di lavoro. 

Sono state rispettate le norme di contenimento della spesa pubblica di cui al decreto legge 31 

maggio 1978, n. 78 disciplinate nell’articolo 9 comma 2 bis in relazione al trattamento 

accessorio del personale e nell’articolo 9 comma 3, in materia di incarichi aggiuntivi ai 

dirigenti.  

Con l’accordo per utilizzo del Fondo Unico Aziendale anno 2020 sottoscritto in data 12 

novembre 2020 sono stati definiti gli importi relativi al: 

- Fondo Unico Aziendale da ripartire, inclusi i resti euro 14.015,52; 

- Somme destinate ad attività per particolari esigenze di servizio euro 3.450,00; 

Nel corso dell’esercizio 2020 sono stati assunti a tempo determinato n 4 operai stagionali per 

la manutenzione di strutture di interesse pubblico per un periodo di 5 mesi. 

 

 

 

 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



15 
 

 

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

L’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 con 

determinazione del responsabile dell’Ufficio Direzione n.61 del 07/04/2021. 

Con tale atto si è provveduto all’eliminazione di residui attivi e passivi formatesi nell’anno 

2019 e precedenti per i seguenti importi: 

- residui attivi derivanti dall’anno 2020 per euro 2.369,87 

- residui passivi derivanti dall’anno 2020 per euro 67.099,42 

- residui passivi derivanti da anni precedenti per euro 14.503,80 

I residui attivi e passivi al 31/12/2019 risultano correttamente ripresi all’01/01/2020.  

Nella tabella che segue viene presa in esame la gestione dei residui attivi con suddivisione per 

anno di formazione. 

descrizione  importi 
2011 1.200,00               

Cauzione locazione uffici Fabbrica 1.200,00                
2017                          1,81 

Fondo previdenza complementare 1,81                        
2018                  2.520,00 

Locazione pascoli Pesonet e Gran Lac 2.520,00                
2019 28.420,00             

Trasferimenti correnti Progetto Mineralp 1.100,00                
Trasferimenti correnti Progetto Cobiodiv 12.400,00             
Trasferimenti correnti Progetto Probiodiv 3.420,00                
Trasferimenti da Enti pubblici (Comuni) 4.000,00                
Trasferimenti c/capitale Progetto Mineralp 4.500,00                
Fondo economato 3.000,00                

2020 143.214,16          
Trasferimenti correnti Progetto Mineralp 25.700,00             
Trasferimenti correnti Progetto Cobiodiv 48.950,00             
Trasferimenti correnti Progetto Probiodiv 14.400,00             
Locazione pascoli Pesonet e Gran Lac 2.520,00                
Trasferimenti da Privati 12.000,00             
Trasferimenti c/capitale Progetto Mineralp 35.000,00             
Ritenute lavoro dipendente 7,62                        
Ritenute sindacali 0,02                        
Fondo previdenza complementare 3,43                        
Proventi da corrispettivi e fatture da versare 140,00                   
Proventi diversi 1.493,09                
Fondo economato 3.000,00                

TOTALE 175.355,97      

Nella tabella che segue viene presa in esame la gestione dei residui passivi con suddivisione 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



16 
 

 

per anno di formazione. 

descrizione  importi 
2005 549,19                   

Recupero e ristrutturazione immobili Teksid 549,19                   
2006 153,89                   

Recupero e ristrutturazione immobili Teksid 153,89                   
2011 3.149,19               

Riqualificazione Centro Visitatori di Champorcher 1.949,19                
Depositi cauzionali 1.200,00                

2012 1.613,43               
Recupero e ristrutturazione immobili Teksid 311,65                   
Progetto Giroparchi 1.301,78                

2013 849,88                   
Progetto Giroparchi 849,88                   

2019 28.324,44             
Ind. E rimborsi a Presidente e Amm.ri 780,00                   
Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c. 342,40                   
Incarichi per ricerche progetto MINERALP 3.000,00                
Spese per missioni progetto Mineralp 100,00                   
Spese correnti Progetto Mineralp 3.873,50                
Spese mantenimento certificazione Emas 400,00                   
Spese altri servizi progetto Cobiodiv 12.828,54             
Spese altri servizi Progetto Probiodiv 7.000,00                

2020 202.151,59          
Ind. E rimborsi a Presidente e Amm.ri 315,25                   
Compenso revisore 8.322,00                
Quota IRAP 6.662,61                
Oneri stipendi personale amm.vo 6.012,68                
Oneri previdenza complementare amministrativi 497,22                   
Spese per missioni al personale progetto PROBIODIV 400,00                   
Spese per servizio tesoreria 630,00                   
Prestazioni professionali e specialistiche 2.741,74                
Manutenzione ordinaria e riparazioni 1.666,35                
Acquisto mobili e arredi 453,35                   
Acquisto hardware 878,40                   
Stipendi Personale Ufficio Tecnico 16.528,37             
Competenze accessorie al personale tecnico 1.719,49                
Oneri stipendi personale tecnico 6.809,44                
Oneri previdenza complementare uffici tecnici 168,53                   
Acquisto beni e materiali diversi progetto MINERALP 5.000,00                
Acquisto beni e materiali diversi progetto COBIODIV 56,26                      
Spese per missioni progetto Mineralp 400,00                   
Servizio mensa  personale 669,60                   
Oneri previdenza complementare guardaparco 498,09                   
Assistenza all'utente e formazione 1.830,00                
Acquisto software 2.124,02                 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



17 
 

 

Spese telefonia mobile 131,37                   
Energia elettrica uffici 163,09                   
utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 12,19                      
spese telefonia fissa 41,80                      
Accessori per uffici e alloggi 31,14                      
Ristrutturazioni e manutenzioni su immobili e impianti 1.659,20                
Spese per la promozione del Parco 569,92                   
Adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro 1.219,18                
Acquisto attrezzature scientifiche 1.880,00                
Spese per altri servizi progetto COBIODIV 31.981,70             
Spese altri servizi Progetto Probiodiv 14.000,00             
Spese correnti Progetto Mineralp 15.300,00             
Oneri stipendi al personale guardaparco 7.929,66                
Contributi obbligatori personale stagionale 2.867,09                
Stipendi al personale stagionale progetto MINERALP 157,43                   
Indennità accessorie personale stagionale progetto MINERALP 184,87                   
Contributi obbligatori operai stagionali progetto MINERALP 1.500,00                
Spese telefonia mobile centri visita 349,89                   
Energia elettrica centri visita 771,92                   
Gas per centri visita 430,42                   
Spese telefonia fissa Centri Visita 17,43                      
Acquisto carburanti, combustibili e lubrificanti 1.334,98                
acquisto beni di consumo per cantieri e territorio parco 244,00                   
Incarichi per ricerche progetto MINERALP 17.006,80             
Incarichi per ricerche 4.994,40                
Ritenute previdenziali ed assistenziali 9.583,18                
Ritenute IRPEF su redditi lavoro autonomo 600,00                   
Fondo spese per ritenute cessazione servizio 1.990,94                
ritenute erariali 12.982,48             
Uscite versamento Erario per scissione contabile IVA 7.833,11                

TOTALE 236.791,61            

 

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO 

L’Ente ha attestato che non sono emersi debiti riconosciuti nel corso del 2020 e con sono 

presenti debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2020. 

 

TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI 

Tempestività pagamenti 

Il Revisore ha verificato l’adozione da parte dell’ente delle misure organizzative per garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. 

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’articolo 41, comma 1, del decreto 

legge 24 aprile 2014, n. 66 è allegato in apposito prospetto e dallo stesso emerge un indice 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



18 
 

 

annuale di tempestività di pagamento delle fatture di 9,61 giorni rispetto alla scadenza di 

pagamento delle fatture commerciali.  

 

CONTABILITA’ ECONOMICO PATRIMONIALE 

Il DLGS 118/2011 è intervenuto anche in questo settore modificando le modalità di 

registrazione e parzialmente i criteri di valutazione ed imputazione dei componenti economico 

– patrimoniali.  

Di seguito si riportano gli schemi di conto economico e stato patrimoniale adeguati alla nuova 

normativa. 

Va in ogni caso preliminarmente osservato, secondo quanto previsto dal principio contabile 

OIC 12 – punto 106 – Nota integrativa, che “La rappresentazione veritiera e corretta della 

situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico non dipende soltanto dalla 

determinazione degli importi iscritti negli schemi dello stato patrimoniale, del conto economico 

e del rendiconto finanziario; dipende altresì da una puntuale informativa avente funzione 

esplicativa ed integrativa dei suddetti valori.” 

 

CONTO ECONOMICO 

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo 

criteri di competenza economica così sintetizzati: 

La tabella riporta un estratto sintetico dell’Allegato n. 10 Rendiconto della gestione – foglio 

conto economico. 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



19 
 

 

CONTO ECONOMICO 2020 2019

Totale componenti positivi  della gestione 1.288.190,22 1.237.587,44

Totale componenti negativi  della gestione 1.121.464,58 1.254.408,35

Saldo fra componenti positivi e negativi della gestione 166.725,64 -16.820,91

Totale proventi finanziari 0,00 0,00

Totale oneri  finanziari 0,00 0,00

Saldo fra conponenti finanziari 0,00 0,00

Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00 0,00

Rivalutazioni 0,00 0,00

Svalutazioni 0,00 0,00

Proventi ed oneri straordinari 45.202,58 28.856,46

Proventi straordinari 57.955,01 35.560,36

Oneri  straordinari 12.752,43 6.703,90

Risultato prima delle imposte della gestione 211.928,22 12.035,55

Imposte della gestione 47.422,54 51.259,00

Risultato dell'esercizio 164.505,68 -39.223,45
 

 

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con 

la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di 

assestamento e rettifica. 

 

Nella predisposizione del conto economico sono stati applicati i principi di competenza 

economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 

4.36, del principio contabile applicato n.4/3. 

 

Il raffronto con l’esercizio precedente evidenzia un miglioramento del risultato della gestione 

(differenza fra componenti positivi e componenti negativi). 

 

Il risultato economico evidenzia l’equilibrio economico dell’ente, obiettivo essenziale ai fini 

della funzionalità dell’ente.  

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



20 
 

 

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 

4.18 del principio contabile applicato 4/3 e sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili. 

 

STATO PATRIMONIALE 

L’ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:  

- alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale; 

- all’applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo e del passivo. 

 

I valori patrimoniali al 31/12/2020 e le variazioni rispetto all’ anno precedente sono così 

evidenziati in maniera sintetica: 

 

 

 

 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



21 
 

 

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 31/12/2020 31/12/2019

A) Totale crediti v/s stato ed altre amministrazioni pubbliche per la 
partecipazione al fondo di dotazione

0,00 0,00

     Immobilizzazioni immateriali 109.879,04 49.808,97

     Immobilizzazioni materiali 3.747.749,12 3.883.040,55

     Immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00

B) Totale immobilizzazioni 3.857.628,16 3.932.849,52

     Rimanenze 0,00 0,00

     Crediti 38.379,64 11.245,40

     Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00

     Disponibil ità l iquide 315.621,63 247.659,34

C) Totale attivo circolante 354.001,27 258.904,74

     Ratei e risconti attivi 0,00 0,00

D) Totale ratei e risconti 0,00 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO  (A + B + C + D ) 4.211.629,43 4.191.754,26

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 31/12/2020 31/12/2019

     Fondo di dotazione 490.960,37 490.960,37

     Riserve da risultato economico di esercizi  precedenti -154.909,70 -115.686,25

     Riserve da capitale 129.513,39 129.513,39

     Riserve indisponibili  per beni demaniali  e patrimoniali 1.945.636,57 2.004.282,10

     Altre Riserve Indisponibil i 58.645,53 0,00

     Risultato economico d'esercizio 164.505,68 -39.223,45

A) Patrimonio netto 2.634.351,84 2.469.846,16

B) Fondo per rischi ed oneri 0,00 0,00

C) Trattamento di fine rapporto 0,00 0,00

D) Debiti 236.791,61 243.926,36

E) Totale ratei e risconti e contributi agli investimenti 1.452.921,20 1.497.856,91

TOTALE DEL PASSIVO (A + B + C + D +E) 4.324.064,65 4.211.629,43

CONTI D'ORDINE 31/12/2020 31/12/2019

1) Impegni su esercizi  futuri 61.838,30 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 6.119.811,76 0,00

 

La tabella riporta un estratto sintetico dell’Allegato n. 10 Rendiconto della gestione – foglio 

stato patrimoniale. 

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2020 ha evidenziato quanto segue:  

- Le immobilizzazioni inserite nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri 

indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 ed i relativi valori sono stati 

iscritti nell’inventario; 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



22 
 

 

- In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla 

contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in 

contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al 

punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3; 

- È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2020 delle 

disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e 

postali. 

 

IMPOSTAZIONE FISCALE 

 Le attività svolte direttamente dall’Ente con rilevanza fiscale riguardano 

prevalentemente la vendita di gadget del parco effettuata nei confronti di soggetti privati. 

 Per tali attività sono stati regolarmente posti in essere e stampati in esonero da 

vidimazione iniziale i registri contabili. 

Nell’esercizio 2020 risultano regolarmente adempiuti gli obblighi dichiarativi relativi ad 

IVA, Irap e sostituto d’imposta. 

 

CONCLUSIONI 

Il Revisore ritiene che le verifiche effettuate siano sufficienti per consentirgli di esprimere un 

ragionevole giudizio sulla correttezza contabile delle operazioni svolte dagli organi preposti 

alla gestione dell’Ente nel corso dell’esercizio e sul conto consuntivo presentato dai medesimi 

alla data del 31/12/2020, nonché sull’economicità della gestione nel suo complesso.  

In tema di economicità il Revisore ha preso atto che fosse data corretta applicazione al 

Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78. 

Ritiene la Relazione del Presidente esauriente e completa nell’esporre i risultati raggiunti.  

Per quanto sopra esposto e confermando quanto in precedenza rappresentato il Revisore 

Attesta 

La conformità dei dati del conto consuntivo con quelli delle scritture contabili dell’Ente ed in 

via generale la conformità alle norme vigenti per la redazione ed il contenuto del bilancio degli 

Enti pubblici, la regolarità contabile e finanziaria della gestione; 

Esprime 

parere favorevole all’approvazione del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 e 

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 



23 
 

 

invita 

l’Ente alla trasmissione del Rendiconto alla struttura regionale competente in materia nei 

termini prescritti, unitamente alla presente relazione ed alla documentazione 

accompagnatoria. 

Aosta, 13 maggio 2021 

   Il Revisore Legale 

Dott. Pierluigi Berzieri 

 

 

 

 

 

 

 

  

      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0000546 del 14/05/2021 Tit 1 Cl 4 Fasc 


